
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 53 Data: 28/11/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI E PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI (art 21 c 6 D.Lgs 50/2016) 

COLLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2020/2022 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 28 del mese di novembre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona ASP AMBITO 9, giusta convocazione prot. n. 3356 del 25.11.2019. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro NO 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI E PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI (art 21 c 6 D.Lgs 50/2016) 

COLLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2020/2022 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Decreto Correttivo 56/2017 ha modificato il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

prevedendo all’art. 21 l’obbligo in capo alle Pubbliche Amministrazioni di approvare il Programma 

Biennale di Forniture e di Servizi nel rispetto dei documenti programmatori. 

VISTI 

- L’articolo 21 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che disciplina “Le Amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I Programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenze con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.” 

- L’art. 21 comma 6 del D.Lgs 50/2016 che disciplina “Il Programma biennale di forniture e servizi 

e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi di importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014 n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. […]”. 

 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, nonché dei relativi allegati; 

 

RILEVATO che la Regione Marche ha predisposto, ai sensi e per gli effetti del D.M. 20/2001 e del 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014, apposito sito internet per la 

redazione e pubblicazione dei programmi triennali, dei suoi aggiornamenti annuali e degli elenchi 

annuali dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione dei programmi annuali per 

l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207; 

 

RITENUTO, pertanto necessario approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e di 

servizi 2020/2021, nonché il Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022; 

 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 di cui alla presente delibera (Allegato I 

– schede A e D); 

 

VISTO il programma biennale per l’acquisizione per l’acquisizione di forniture e servizi 2020/2021. 

di cui alla presente delibera (allegato II -  schede A e scheda B); 

 

CONSIDERATO che i suddetti programmi devono essere redatti in coerenza con il bilancio 

preventivo economico 2020, il bilancio pluriennale di previsione 2020/2022, nonché il piano 

programmatico pluriennale 2020/2022; 

 



CHE, a seguito di eventuali variazioni economiche apportate dall’Assemblea dei Soci in sede di 

approvazione del bilancio preventivo economico 2020, al bilancio pluriennale di previsione 

2020/2022, nonché al piano programmatico pluriennale 2020/2022, gli stessi saranno oggetto di 

modifiche; 

 

CONSIDERATO di poter individuare nella figura del Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco 

Pesaresi, il referente del programma di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO di dover procedere alla comunicazione alla Regione Marche del programma biennale di 

acquisti dei servizi e delle forniture, del programma triennale delle opere pubbliche nonché alla 

comunicazione al Tavolo dei soggetti aggregatori del programma di acquisti di servizi e forniture di 

importo superiore a 1 milione di euro; 
 

RITENUTO di attribuire a ciascun acquisto di servizi o forniture un Codice Unico di Intervento 

(CUI) provvisorio, al fine di ordinare progressivamente gli acquisiti previsti per il biennio 2019/2020, 

dal momento che il Cui definitivo verrà attribuito dal sistema al momento dell’inserimento;  

 

VISTA la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

RICHIAMATA la delibera nr. 7 del 11/12/2018 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio preventivo economico 2019, bilancio pluriennale di previsione 2019-2021 e 

Piano programmatico pluriennale 2019-2021”; 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di forniture 2020/2021 e servizi ed il 

programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 sono redatti in coerenza con il bilancio 

preventivo economico 2020, il bilancio pluriennale di previsione 2020/2022, nonché il piano 

programmatico pluriennale 2020/2022;  

 

3. di dare atto che gli stessi programmi saranno oggetto di modifica a seguito di eventuali variazioni 

apportate dall’Assemblea dei Soci in sede di approvazione del bilancio preventivo economico 2020, 

al bilancio pluriennale di previsione 2020/2022, nonché al piano programmatico pluriennale 

2020/2022; 

 

4. di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 (Allegato I – schede A e D); 

 



5. di approvare il Programma Biennale per l’acquisizione di Forniture e di Servizi 2020/2021 

(Allegato II – schede A e B); 

 

6. di nominare il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, referente del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi e del programma triennale delle opere pubbliche; 

 

7. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere alla pubblicazione dei suddetti 

programmi, nonché alla comunicazione al Tavolo dei soggetti aggregatori degli acquisti di servizi e 

forniture di importo superiore a 1 milione di euro. 



 
 

Primo anno Secondo anno 

risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge 

risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrattazione di mutuo 

risorse acquisite mediante  apporti 

dicapitali privati 

stanziamenti di bilancio € 785.040,88 € 2.946.174,22 € 3.731.215,10

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 

del decreto-legge 31 ottobre 1990 n. 310, 

convertito con modiificazioni della legge 22 

dicembre 1990, n. 403 

risorse derivanti da trasferimento di 

immobili 

altro 

totale € 785.040,88 € 2.946.174,22 € 3.731.215,10

(1)La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità.

Note 

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA ASP AMBITO 9 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE 

ARCO TEMPORALE VALIDITA' PROGRAMMA

DISPONIBILITA' FINANZIARIA
Importo totale 

 



Il Codice viene assegnato dal sistema 

Osservatorio Regionale 
IMPORTO TIPOLOGIA CODICE AUSA DENOMINAZIONE

S92024900422201900005 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5

CENTRI DI AGGREGAZIONE 

PER BAMBINI/e ED 

ADOLESCENTI; CENTRI 

POMERIDIANI PER MINORI; 

SERVIZIO DOMICILIARE DI 

SOSTEGNO ALLE FUNIONI 

EDUCATIVE FAMILIARI; 

SERVIZIO DI INCONTRI 

PROTETTI DI MANTENIMENTO

1 - massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

3 anni 

(01/04/2020-

31/03/2023)

SI 318.500,88 15.925,04 477.751,33 23.887,57 1.672.129,67 83.606,48 2.468.381,88 // // SI

S92024900422201900008 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5  COLONIE MARINE 1-massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

24 mesi dal 

07/06/2020 al 

07/06/2022

SI 39.040,00 7.040,00 39.040,00 7.040,00 117.120,00 21.120,00 195.200,00 // // SI

S92024900422202000001 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85310000-5
PROGETTO SOLLIEVO HOME 

CARE PREMIUM
1-massima MARTA FILIPPOMI FLPMRT76R42E3880

16 mesi (dal 

01/09/2020 al 

31/12/2021)

SI 37.500,00 1.785,71 112.500,00 5.357,14 0,00 0,00 150.000,00 // //

S92024900422202000002 2021 NO NO // NO ITI33 SERVIZI 85311000-2
AFFIDAMENTO SERVIZI MINORI IN 

COMUNITA'
1-massima

BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

3 anni dal  

01/01/2020 al 

31/12/2013

NO 390.000 0 390.000 0 1365000 0 2145000 // //

S92024900422202000003 2021 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311200-4

APPALTO SERVIZI DI 

ASSISTENZA ALLE PERSONE 

DISABILI RESIDENTI NEI 

COMUNI DELL'ASP AMBITO 9

1-massima FRANCO PESARESI PSRFNC58C14B468X

3 anni (dal 

01/09/2021 al 

31/08/2024)

SI 0,00 0,00 1.555.555,56 74.074,74 19.444.444,44 925.925,92 21.000.000,00 // //

S92024900422202000004 2021 NO NO // NO ITI33 SERVIZI 55510000-8

 SERVIZIO RISTORAZIONE 

CASA DI RIPOSO E MENSE 

SCOLASTICHE  CINGOLI +  

MENSE SCOLASTICE STAFFOLO

1-massima
MASSIMO 

MANENTI
MNNMSM55P19479N

2 anni (dal 

01/05/2021-

30/04/2023)

SI 0,00 0,00 371.327,33 37.133,00 2.159.732,17 207.513,22 2.531.059,50 // //

TOTALE 

ANNUALITA'
 DI CUI IVA

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO

LIVELLO DI 

PRIORITA'

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ASP AMBITO 9 

APPORTO DI CAPITALE PRIVATO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

ACQUISTO 

AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO 

DI MODIFICA 

PROGRAMMA

Annualità 

nella quale 

si prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

COSTI SU  

ANNUALITA' 

SUCCESSIVE 

CODICE FISCALE RUP
SETTORE (servizi 

o forniture)
CPV DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

LOTTO 

FUNZIONALE  DI CUI IVA
SECONDO ANNO 

(IVA INCLUSA)
DI CUI IVA

PRIMO ANNO 

(IVA INCLUSA)

CODICE CUI PROVVISORIO
AMBITO 

GEOGRAFICO DI 

ACQUISIZIONE 

DELL'ACQUISTO 

(codice NUTS)

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

DURATA 

CONTRATTO in 

mesi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualment

e ricompreso

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, 

forniture e servizi 

Codice CUP



ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMATRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
 AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA ASP AMBITO 9  
 QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

    
 

TIPOLOGIE RISORSE  

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA 

DISPONIBILITA' FINANZIARIA IMPORTO 
TOTALE  Primo anno  Secondo anno  Terzo anno  

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge        
  

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    € 2.600.000,00 € 2.600.000,00 
€ 5.200.000,00 

risorse acquisite mediante  apporti di capitali privati          

stanziamenti di bilancio         

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990 n. 310, 
convertito con modiificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403  

      

  

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 d.LGS 50/2016       
  

altra tipologia         

totale    € 2.600.000,00 € 2.600.000,00 € 5.200.000,00 



Il Codice viene assegnato 

dal sistema Osservatorio 

Regionale 

IMPORTO 
TIPOLOGI

A

L92024900422202000001 1 I49J19000100005 2020
MANENTI 

MASSIMO
NO NO 042021 ITI32

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA

SETTORE - 

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI   

SOTTOSETTORE - 

SANITARIO

ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

AMPLIAMENTO DELLA CAPACITA' 

RICETTIVA DELLA CASA DI RIPOSO E 

RESIDENZA PROTETTA "V. EMANUELE 

II"

1-MASSIMA 2600000 2600000 5.200.000,00 0,00 // // //

Codice CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

COSTI 

ANNUALITA' 

SUCCESSIVE

VALORE 

DEGLI 

EVENTUALI 

IMMOBILI DI 

CUI ALLA 

SCHEDA C 

COLLEGATI 

ALL'INTERVE

NTO

INTERVENTO 

AGGIUNTO O 

VARIATO A 

SEGUITO DI 

MODIFICA 

PROGRAMM

A

codice 

ISTAT
IMPORTO 

COMPLESSIV

O

SCADENZA 

TEMPORALE 

ULTIMA PER 

L'UTILIZZO 

DELL'EVENTUAL

E 

FINANZIAMENT

O DERIVANTE 

DA 

CONTRATTAZIO

NE DI MUTUO

SETTORE O SOTTO 

SETTORE 

INTERVENTO

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTORUP
LIVELLO DI 

PRIORITA'

CODICE CUI PROVVISORIO

LOCALIZZAZIONE 

(codice NUTS)

LOTTO 

FUNZIONA

LE
SECONDO 

ANNO 

TIPOLOGIA
TERZO ANNO PRIMO ANNO

 ALLEGATO I: SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ASP AMBITO 9 

APPORTO DI 

CAPITALE PRIVATO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Cod. int. 

Amminist

razione

Lavoro 

complesso



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

           F.to Dott. SERGIO MOSCONI           F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

            F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/

